Et post multa alia quibus ueritatis interiectis confessionibus hereticae inpietatis obumbraretur intentio, ut subsistere eum de non extantibus argutae interpretationis subtilitate defenderet, ait : *Et ante saecula creatus et fundatus non erat antequam nasceretur*. Postremo quasi rebus iam omnibus ualidissime ad inpietatis defensionem communitis, ne uel Filius uel Deus intellexeretur, adiecit : *Si enim quod « ex ipso <sup>a</sup> » et quod « ex utero <sup>b</sup> » et quod « ex Patre exiui et ueni <sup>c</sup> » uelut partem eius unius substantiae et quasi prolationem extendens intellegitur, compositus erit Pater et diuisibilis et conuertibilis et corpus secundum illos et, quantum in ipsis est, consequentia corporis sustinens sine corpore Deus*.

Et quia nobis ex integro aduersum hanc inpiissimae doctrinae expositionem euangelicus nunc erit sermo, consequens existimauimus omnem iam, in primo licet libro editionem huius hereseos conscribam, nunc quoque huic sexto

4. a. Rom. 11, 36 b. Ps. 109, 3 c. Jn 16, 28

1. Citation de la lettre d'Arius à Alexandre, comme au livre IV.

**Arius critique  
les hérésies,  
mais pour conduire  
à ses erreurs**

4. Car elle renie, oui elle renie le mystère de la vraie foi, l'hérésie délirante qui s'est servie des vérités religieuses de base pour enseigner ses blasphèmes, commençant comme suit son exposé contraire à la foi, inclus déjà dans les livres précédents : *Nous connaissons un Dieu unique, seul incréé, seul éternel, seul sans commencement, seul vrai, seul doté d'immortalité, seul très bon, seul puissant*<sup>1</sup>. A quoi conduit l'emploi de ce pieux exorde, qui confesse « un Dieu unique », « seul incréé » et « seul sans commencement » ? A ceci qu'un langage d'une piété ostentatoire permet d'en tenir ensuite un autre, qui est impie. Car après beaucoup de déclarations sur le Fils où s'étale la même piété feinte, on a continué : *Créature parfaite de Dieu, mais non pas comme l'une des créatures ; œuvre, mais non pas comme les autres œuvres*.

Puis après divers développements où s'insèrent des aveux de la vérité, visant à déguiser l'intention hérétique et blasphématoire, afin d'établir, au moyen de subtiles arguties d'interprétation, que le Fils est venu à l'être à partir du néant, on dit : *Et créé et établi avant les siècles, il n'était pas avant qu'il naquît*. Finalement, comme si la défense de l'impiété était déjà de tout point très fortement assurée, pour empêcher qu'on ne le conçoive ni Fils ni Dieu, on a ajouté : *Si en effet les expressions « de lui-même <sup>a</sup> », « de son sein <sup>b</sup> » et « je suis sorti et venu du Père <sup>c</sup> » étaient comprises comme si Dieu étirait une portion de sa substance unique, lui donnait une manière de prolongement, le Père serait alors composé, divisible, transformable et corporel, conformément à leur conception, et pour autant qu'il en tienne à eux, Dieu supporterait les conséquences de la corporéité tout en n'ayant point de corps*.

Et puisque nous allons maintenant, à nouveaux frais, tenir le langage de l'Évangile contre cet exposé d'une doctrine si impie, nous avons estimé logique que cette formulation de l'hérésie déjà transcrite en entier au premier livre, soit insé-

30 inserere, ut recens lectio et responsionis ad singula subiecta conlatio per euangelicas adque apostolicas institutiones, inuitis licet et contradicentibus, sensum ueritatis eliceat. Dicunt ergo :

5. *Nouimus unum Deum solum infectum solum sempiternum solum sine initio solum uerum solum immortalitatem habentem solum optimum solum potentem, omnium creatorem ordinatorem et dispositorem, inconuertibilem immutabilem iustum et optimum, legis et profetarum et noui testamenti. Hunc Deum genuisse Filium unigenitum ante omnia saecula, per quem et saeculum et omnia fecit ; natum autem non putatiue sed uere, obsecutum uoluntati suae, immutabilem et inconuertibilem ; creaturam Dei perfectam, sed non sicuti unum de creatura ; facturam, sed non sicuti ceterae facturae. Nec ut Valentinus prolationem natum Patris commentatus est ; nec sicut Manicheus partem unius substantiae Patris natum exposuit ; nec sicut Sabellius qui unionem diuidit, ipsum dixit Filium quem et Patrem ; sed nec sicuti Hierachas lucernam de lucerna uel lampas in duas partes. Nec qui fuit ante postmodum natum uel supercreatum in Filium, sicuti et tu ipse, beatissime papa, media in ecclesia et in consessu frequenter eos qui talia introducunt renuisti. Sed sicuti diximus, uoluntate Dei ante tempora et saecula creatum, et uiuere et esse accipiens a Patre et glorians ei consub-*  
 10 *sistente Patre. Neque enim Pater dans ei omnium hereditatem fraudauit semetipsum ab his quae non facta ab ipso habentur. Fons est autem omnium. 6. Quapropter tres sunt*

rée également ici, au sixième. Ainsi, venant de la lire et pouvant comparer chaque fois l'objection et la réponse, grâce aux principes de l'Évangile et des apôtres, même malgré eux et en dépit de leurs négations, on pourra faire ressortir la vérité. Voici donc leur texte <sup>1</sup>.

### Seconde traduction de la Lettre d'Arius

5. *Nous connaissons un Dieu unique, seul créé, seul éternel, seul sans commencement, seul vrai, seul à posséder l'immortalité, seul très bon, seul puissant, créateur de tous les êtres, ordonnateur et dispensateur inaltérable, immuable, juste et excellent de la Loi, des prophètes et du Nouveau Testament. Nous savons que ce Dieu a engendré un Fils Monogène avant tous les siècles ; par lui il a fait ce siècle et toutes choses. Ce Fils est né non selon l'apparence, mais véritablement, en exécution de sa volonté, immuable et inaltérable, créature parfaite de Dieu, mais non comme l'une des créatures, œuvre, mais non pas comme les autres œuvres. Non pas, ainsi que l'a inventé Valentin, né comme émission du Père ; non pas, selon l'explication de Manichée, né comme une portion de l'unique substance paternelle ; ni à la manière de Sabellius, qui divise la monade et a dit que le Fils est la même chose que le Père ; mais pas non plus selon Hiéracas, comme une source de lumière issue d'une lumière ou une lampe se divisant en deux ; ni non plus que celui qui existait auparavant soit ensuite né ou créé en un deuxième temps en qualité de Fils, ainsi que toi-même, bienheureux pape, l'as rejeté fréquemment en pleine église et dans l'assemblée, face aux auteurs de telles innovations ; mais, comme nous l'avons dit, il a été créé par la volonté de Dieu avant les temps et les siècles, recevant du Père la vie et l'être et les gloires, le Père continuant de subsister avec lui. Effectivement, le Père, en lui donnant en héritage toutes choses, ne s'est pas frustré lui-même de ce qu'il a en soi sans avoir à le créer, car il est la source de toutes choses. 6. C'est pourquoi il y a trois sub-*

1. Hilaire va citer à nouveau la lettre d'Arius à Alexandre d'Alexandrie, comme il l'avait fait dans *Trin.* IV, 12-13. Noter qu'Hilaire parle d'abord du livre IV comme « le premier » (d'une seconde série), et qu'ensuite il parle du présent livre comme « le sixième » de l'ensemble du traité. Cf. l'Introd., SC 443, p. 50-51.

*substantiae Pater Filius sanctus Spiritus. Et quidem Deus  
 causa est omnium, omnino sine initio solitarius. Filius autem  
 sine tempore editus a Patre et ante saecula creatus et funda-  
 5 tus, non erat antequam nasceretur. Sed sine tempore ante  
 omnia natus solus a solo subsistit. Nec enim est aeternus aut  
 coaeternus aut simul non factus cum Patre, nec simul cum  
 Patre habet esse, sicuti quidam dicunt « ad aliquid », duo  
 10 omnia, sic et Deus ante omnia est. Propter quod et ante  
 Filium est, sicuti a te didicimus media in ecclesia praedicante.  
 Secundum quod itaque a Deo esse habet et glorians et uiuere  
 et omnia ei sunt tradita, secundum hoc : principium cuius est  
 Deus. Principatur autem ei, utpote Deus eius, cum sit ante  
 15 ipsum. Si enim quod « ex ipso<sup>a</sup> » et quod « ex utero<sup>b</sup> » et  
 quod « ex Patre exiit et ueni<sup>c</sup> » uelut partem eius unius sub-  
 stantiae et quasi prolationem extendens intellegitur, compo-  
 situs erit Pater et diuisibilis et conuertibilis et corpus secun-  
 dum illos et, quantum in ipsis est, consequentia corporis  
 20 sustinens sine corpore Deus.*

7. Quis non in his sentiat lubricos serpentinae uiae flexus  
 uel tortuosis spiris nodos uipereos non intellegat, quibus  
 uenenati oris principalis potestas collecto inflexi corporis  
 orbe concluditur ? Sed extensis omnibus adque absolutis,  
 5 totum occultati capitis uirus patebit.

Ingeruntur enim nobis primum nomina ueritatis, ut uires  
 falsitatis introeant. Bonum in ore est, ut de corde malum  
 subeat. Et inter haec nusquam audio ab his Deum Dei

6. a. Rom. 11, 36 b. Ps. 109, 3 c. Jn 16, 28

*stances, Père, Fils, Saint-Esprit. Et Dieu, d'une part, est cause  
 de tout, parfaitement seul et sans commencement. Le Fils,  
 d'autre part, produit par le Père en dehors du temps, créé et  
 établi avant les siècles, n'était pas avant qu'il naquit ; mais  
 né en dehors du temps avant toutes choses, il est seul venu à  
 l'existence du fait du seul Père. Effectivement il n'est pas éter-  
 nel ni coéternel au Père ni incréé comme lui. Il n'a pas un  
 être parallèle à celui du Père, comme pour certains qui le  
 disent « être relatif », ce qui est introduire deux principes  
 inengendrés : de même qu'il est monade et principe de toutes  
 choses, Dieu est aussi avant toutes choses. C'est pourquoi il  
 est aussi avant le Fils, comme aussi bien nous l'avons appris  
 en pleine église de ta prédication. En tant, par conséquent,  
 qu'il tient de Dieu l'être et les gloires et la vie, et que toutes  
 choses lui ont été remises, il est celui dont Dieu est le principe.  
 Or si Dieu joue ce rôle de principe à son égard, c'est qu'il est  
 son Dieu, vu qu'il est antérieur à lui. Si en effet les expres-  
 sions « de lui-même<sup>a</sup> », « de son sein<sup>b</sup> », et « je suis sorti et  
 venu du Père<sup>c</sup> » étaient comprises comme si Dieu étirait une  
 portion de sa substance unique, lui donnait une manière de  
 prolongement, le Père serait alors composé, divisible, trans-  
 formable et corporel, conformément à leur conception, et pour  
 autant qu'il en tienne à eux, Dieu supporterait les consé-  
 quences de la corporéité tout en n'ayant pas de corps.*